Принято на п	едагогиче	еском	совете	
МБУДО СШ	им.Л.К.Н	[емчаі	нинова	
Протокол №	OT «	>>>	20	_ г.

Утверждаю:
Директор МБУДО СШ
им.Л.К.Немчанинова
М.Н.Коржова

#### положение

о присвоении юношеских спортивных разрядов обучающимся (спортсменам) в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа» им.Л.К.Немчанинова (МБУДО СШ им. Л.К.Немчанинова)

#### 1.Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о присвоении юношеских спортивных разрядов (далее «Положение») обучающимся (спортсменам) МБУДО СШ им. Л.К.Немчанинова разработано в соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной классификации, которое регламентирует содержание и порядок присвоения юношеских спортивных разрядов обучающимся (спортсменам) МБУДО СШ им. Л.К.Немчанинова по итогам выступления в соревнованиях.
- 1.2. Настоящее Положение принимается педагогическим советом МБУДО СШ им. Л.К.Немчанинова (далее «Совет») и утверждается директором.
- 1.3. Целью присвоения юношеских спортивных разрядов обучающимся (спортсменам) является:
- привлечение обучающихся (спортсменов) к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
- привлечение обучающихся (спортсменов) к повышению уровня спортивного мастерства;
  - определения уровня подготовленности обучающихся (спортсменов);
- обеспечение нормативных требований дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по видам спорта культивируемых в учреждении.

## 2. Порядок присвоения спортивных разрядов

- 2.1. Юношеские спортивные разряды присваивается на 2 года.
- 2.2. «Первый юношеский спортивный разряд», «второй юношеский спортивный разряд», «третий юношеский спортивный разряд» присваиваются по ходатайству тренерапреподавателя (Приложение  $\mathbb{N}_2$  1).
- К ходатайству на присвоение спортивных разрядов прилагаются следующие документы:
- копия протокола официального соревнования, отражающая выполнение норм (или) требований EBCK и условий их выполнения, подписанная председателем судейской коллегии.
- копия справки о составе и квалификации судейской коллегии, подписанная председателем судейской коллегии.
- 2.3. Ходатайства на присвоение юношеских спортивных разрядов подаются в спортивный отдел не позднее 3-х месяцев со дня выполнения норм (или) требований ЕВСК и условий их выполнения.
- 2.4. Решение о присвоении юношеских спортивных разрядов оформляется приказом, который подписывает директор МБУДО СШ им. Л.К.Немчанинова.
- 2.5. Сведения о присвоении юношеского разряда заносятся в квалификационную книжку и заверяются печатью МБУДО СШ им. Л.К.Немчанинова.
  - 2.6. Основания для отказа в присвоении юношеского спортивного разряда:

- несоответствие результата обучающегося (спортсмена), указанного в предоставлении, нормам и (или) требований ЕВСК и условиям их выполнения;
  - несвоевременная подача документов на присвоение разряда;
- спортивная дисквалификация обучающегося (спортсмена), произошедшая до или в день проведения официальных соревнований, на которых выполнил соответствующую норму и (или) требование ЕВСК и условиям их выполнения;
- 2.7. В случае если обучающихся (спортсмен) в течение 2-х лет, со дня присвоения спортивного разряда повторно выполнил нормы и (или) требования ЕВСК, а также условия выполнения этих норм и требований по соответствующему виду спорта (подтвердил спортивный разряд), срок действия спортивного разряда продлевается на 2 года со дня подтверждения.
- 2.8. Обучающиеся (спортсмены), не подтвердившие «спортивный разряд» в течение 2-х лет, считаются обучающимися (спортсменами) без разряда.

### 3. Права и обязанности обучающегося (спортсмена)

- 3.1. Обучающийся (спортсмен) имеет право:
- на участие в соревнованиях по виду спорта, в которых он может выполнить требования EBCK, если при этом не нарушаются требования, изложенные в Положении о соревнованиях;
- на присвоение ему спортивных разрядов, при условии выполнения установленных в квалификации норм и требований;
  - на получение соответствующих удостоверений и знаков.
  - 3.2. Обучающийся (спортсмен) обязан:
- соблюдать правила соревнований по виду спорта и положения (регламента) о спортивном соревновании;
- быть корректным, вежливым и доброжелательным по отношению ко всем участникам соревнований и зрителям.
- 3.3. Тренер-преподаватель несет персональную ответственность за нарушение прав обучающихся (спортсменов) и достоверность информации в предоставленных документах на присвоение спортивных разрядов.
- 3.4. Настоящее положение вступают в силу с даты утверждения директором МБУДО СШ им.Л.К.Немчанинова и действует до замены его новым.

# Приложение № 1

к положению о присвоению спортивных разрядов обучающимся (спортсменам) МБУДО СШ им. Л.К.Немчанинова, установленном Положением о Единой всероссийской спортивной классификации

	Директору МБУДО СШ им. Л.К.Немчанинова Коржовой М.Н.
	от тренера-преподавателя
	(Ф.И.О.)
Ходатайство	
На основании протоколов соревнований	
(наименование соревнований, место проведен	ия, дата проведения)
и выполнения требований ЕВСК прошу присвоить	юношеский спортивный разряд
следующим спортсменам:	
(Ф.И.О. и дата рождения спортсмена, весовая категория, результа:	г с которым выступил на соревнованиях )

Дата, подпись